Vers. 8, 9. « Potens est autem Deus omnem gratiam abundare facere in vobis : ut in omnibus semper omnem sufficientiam habentes, abundetis in omne opus **335** bonum. Sicut scriptum est : Dispersit, dedit pauperibus, justitia ejus manet in saeculum. » Et divinarum eis donorum divitias, et praeclearorum virtutis operum copiam postulavit. *Omnem enim gratiam dicit dona, seu charismata : opus autem bonum, genera virtutis. Opportune autem adjecit etiam propheticum testimonium, quod aperte docet ex pecuniae contemptu nasci vitam aeternam.*

Vers. 10, 11. « Qui autem administrat semen seminanti, et panem ad manducandum praestet, et multiplicet semen vestrum, * et augeat fruges justitiae vestrae, ut in omnibus locupletati abundetis in omnem simplicitatem, quae operatur per nos gratiarum actionem Deo. » Non temere votum cum suasionem conjunxit, sed docens opes divinae potentiae, et quod ipse quidem possit abunde omnibus bona suppeditare. Ipse enim et semen ab initio dedit hominibus, ipse quoque idem in terram dejectum nutrit, et ex eo praebet hominibus nutrimentum. Vestrae tamen utilitatis curam gerens, vult eos qui indigent a vobis accipere necessaria. *Semen autem rursus vocavit beneficentiam : justitiam autem fruges, utilitatem quae ex ea germinat : simplicitatem autem, munificentiam. Qui enim superfluis cogitationibus indiget, is parcitatis vitium facile incurrit.*

Vers. 12, 13. « Quoniam ministerium hujus officii non solum supplet ea quae desunt sanctis, sed etiam abundat per multas gratiarum actiones Domino, per probationem ministerii hujus glorificantes **336** Deum. » Ne existimetis, inquit, unicum hac in re facinus edi, et soli sanctorum inopiae succurri : nam alios quoque fructus multo majores (munificentia) producit. Efficit enim ut

¹ Rom. xii, 8.

ζ'. « Τοῦτο δὲ, ὁ σπείρων φειδομένως, φειδομένως καὶ θερίσει, καὶ ὁ σπείρων ἐπ' εὐλογίαις, ἐπ' εὐλογίαις καὶ θερίσει ⁸⁵. » Ἄγαν ἀρμολίως ἐχρήσατο τῇ μεταφορᾷ, καὶ σπόρον τὴν τοιαύτην φιλοτιμίαν ὠνόμασε, τὸν πολὺχον τῆς εὐπορίας μηνύων καρπὸν. Ἐνεδείξατο καὶ τοὺς μικρολογίᾳ χρωμένους, τῇ ποσότητι τοῦ σπόρου τὸν ἀμνητὸν ἀκολουθεῖν εἰρηκῶς. Ἐἶτα πάλιν τῇ γνώμῃ παραχωρεῖ.

ζ'. « Ἐκαστος καθὼς προαιρεῖται τῇ καρδίᾳ, μὴ ἐκ λύπης ἢ ἐξ ἀνάγκης· Ἰλαρὸν γὰρ δότην ἀγαπᾷ ὁ Θεός. » Τοῦτο καὶ Ῥωμαίοις ἐπιστέλλων ἐφη· « Ὁ ἐλεῶν, ἐν ἰλαρότητι. » Χρῆ γὰρ ἡγεῖσθαι τῆς τῶν χρημάτων χορηγίας τὴν τῆς ψυχῆς εὐθυμίαν. Ἐἶτα αὐτοῖς ἐπεύχεται, τὴν πατρικὴν φιλοστοργίαν ἐπιδεικνύς.

η', θ'. « Δυνατὸς δὲ ὁ Θεὸς πᾶσαν χάριν περισσεύσαι εἰς ὑμᾶς, ἵνα ἐν παντὶ πάντοτε πᾶσαν ἀπάρκειαν ἔχοντες περισσεύητε εἰς πᾶν ἔργον ἀγαθόν. Καθὼς γέγραπται· Ἐσκόρπισεν, ἔδωκε τοῖς πένησιν· ἡ δικαιοσύνη αὐτοῦ μένει εἰς τὸν αἰῶνα. » Καὶ τῶν θείων αὐτοῖς χαρισμάτων τὸν πλοῦτον, καὶ τῶν τῆς ἀρετῆς κατορθωμάτων περιουσίαν ⁸⁶ ἐξήγησε. *Πᾶσαν γὰρ χάριν τὰ χαρίσματα λέγει, ἔργον δὲ ἀγαθόν, τὰ εἶδη τῆς ἀρετῆς. Εἰς καιρὸν δὲ καὶ τὴν προφητικὴν παρατέθεικε μαρτυρίαν, σαφῶς διδάσκουσαν ὡς ἡ τῶν χρημάτων ὑπερβολὴ τὴν αἰώνιον φύει δικαιοσύνην.*